
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 60 del 10/08/2023 
 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

 

Oggetto: Impegno di spesa per acquisto bandiere 

                      

                      
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

            Favorevole                      Favorevole 
F.to                                     F.to       

 
________________________________________________________________________ 

 

Il responsabile del settore 
F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 

   _________________________________________ 

 
  
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal  10/08/2023        al  25/08/2023        al n. 124    del Registro delle Pubblicazioni 

 

     IL SEGRETARIO 

F.to Dott. Mariosante Tramontana 
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto del Commissario straordinario liquidatore n. 2 del 20 /01/2020 con il 
quale nomina il sottoscritto responsabile della regolarità dell’attività amministrativa e 
gestionale dell’Ente; 
 
Considerato che all’esterno degli edifici pubblici e delle scuole, di ogni ordine e grado, 
devono essere esposte la Bandiera della Repubblica Italiana oltre a quella dell’Unione 
Europea così come previsto dalla Costituzione e dal disposto combinato D.P.R. 121/2000 e 
L. 22/1998; 
 
Dato atto che si rende necessario la sostituzione della bandiera Italiana ed Europea della 
Sede comunitaria, in quanto le stesse si mostrano in evidente stato di degrado per la lunga 
esposizione alle intemperie ed agli agenti atmosferici e pertanto non più conformi al 
disposto dell’art. 9 del sopra citato D.P.R. 121/2000, secondo cui le bandiere devono essere 
esposte in buono stato e correttamente dispiegate; 
 
Visto altresì la circolare del Sottosegretario alla Presidenza del Consiglio dei Ministri del 26 
gennaio 2011, riguardante il decoro delle bandiere esposte all’esterno degli edifici pubblici, 
che richiama quanto disposto dall’art. 9 del D.P.R. 121/2000 sopra menzionato e che 
raccomanda una attenta verifica sui vessilli esposti e l’immediata sostituzione delle 
bandiere in stato di degrado; 
 
Dato atto che per quanto sopra, è stata interpellata per le vie brevi, la ditta GBR Rossetto 
S.p.A. avente sede a Rubano (PD) in via Fermi, 7, P.IVA 00304720287  che ha presentato un 
preventivo di spesa pari ad € 53.60 oltre IVA per un totale di complessivi € 65.39;  
 
Richiamata la Legge di Bilancio 2019, approvata con L. n. 145 del 30/12/2018 “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 
2019-2021”, che ha previsto, all’art. 1, c. 130, l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-
acquisti” di beni e servizi, da € 1.000,00 a € 5.000,00, e che pertanto l’affidamento può 
avvenire tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 
n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii; 
 
Dato atto che per la presente prestazione ricorrono i presupposti di cui al citato art. 1, 
comma 130, della legge 145/2018; 
 
Visto: 
-l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 che ha esteso 
anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la 
possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016;  
- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione della fornitura 
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- l’oggetto del contratto consiste nell’acquisto della bandiera Italiana ed Europea da 
collocare all’esterno della sede comunitaria ai sensi del D.P.R. 121/2000 e L. 22/1998; 



- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come modificato 
dall’art. 51, comma 1, lett. f) del D.L. n. 77/2021; 
- il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 
- le clausole contrattuali sono quelle previste dal documento sopra citato; 
  
Acquisito il CIG dall’autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per il presente affidamento ai sensi 
degli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e degli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187/2010 convertito 
nella legge n. 217/2010 e s.m.i.; 
 
Accertata la regolarità contributiva della Ditta GBR Rossetto Spa come da DURC agli atti 
della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale; 
 
Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 comma 4, 153 
comma 5 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Considerato che: 
- la spesa oggetto della presente determina è interamente esigibile nell’anno 2023 in 
quanto la fornitura avrà luogo nel corrente esercizio; 
- l’affidamento in oggetto verrà pubblicato sul sito dell’Ente, mediante pubblicazione 
all’albo pretorio on line della presente determinazione; 
- la fattura che sarà emessa dalla ditta affidataria è soggetta al meccanismo dello split 
payment ai sensi dell’art. 1 comma 629, lett. b) della legge 190 del 23/12/2014 e che la 
stessa sarà pagata entro gg. 30 dalla data di trasmissione della fattura stessa a mezzo flusso 
elettronico dal servizio S.d.i. Fatturapa; 
 

DETERMINA 
 
1) per i motivi espressi in premessa, che si ritengono integralmente richiamati, di 
disporre l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
convertito in Legge n. 120/2020 così come modificato dal   D.L. 77/2021, alla Ditta GBR 
Rossetto S.p.A. avente sede a Rubano (PD) in via Fermi, 7, P.IVA 00304720287 per la 
fornitura della bandiera Italiana ed Europea da collocare all’esterno della sede comunitaria 
al prezzo complessivo di € 65.39 (iva 22% inclusa) – CIG:   
 
2) di imputare la spesa di complessivi € 65.39 sul competente capitolo di Bilancio;  
 
3) di provvedere, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs 267/2000, alla liquidazione delle 
spese a prestazioni avvenute dietro presentazione di apposita fattura;   
 
4) di provvedere agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 
contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio della presente determinazione. 
 

ALTRE INFORMAZIONI 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (artt.4-6 legge 241/1990):il sottoscritto;  
 



RICORSI: ai sensi dell’art.3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è 
ammesso il ricorso al T.A.R. Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 
luglio 2010, n.104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 eseguenti del 
d.P.R. 24 novembre 1971, n.1199.  
 
CONFLITTO D’INTERESSI: in relazione all’adozione del presente atto, per il sotto scritto e 
per il responsabile del procedimento interno si attesta che:  
 
[X]non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art.6-bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013; 
[X]non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art.7 del DPR62/2013. 
 
 

 


